Neue Zeitschrift fir Strafrecht

Schriftleitung: Bundesanwalt beim BGH Prof. Dr. Hartmut Schneider
Rechtsanwalt Prof. Dr. Christoph Knauer
Staatsanwalt beim BGH Wolfram Nettersheim

1 O 2025

Editorial

Henning Radtke

Aufsatze

Jan-Christian Schroder

Matthias Zweck
Lars Allstadt

Matbhis Bonte

Rechtsprechungsiibersicht

Jorn Patzak/Claus Méllinger

Rechtsprechung

Strafrecht
BGH
4.3.2025 - 3 StR 551/24

BGH
19.3.2025 - 6 StR 585/24

BGH

18.3.2025 — 3 StR 452/24
BGH

21.5.2025 -4 StR 552/24
BGH

21.5.2025 — 2 StR 493/24
BGH

16.4.2025 — 3 StR 40/25
BGH

12.9.2024 — 4 StR 23/24
OLG Koln

18.3.2025 -1 Ws 1/25
OLG Hamm

26.6.2025 — 5 ORs 41/25
LG Hildesheim

14.5.2024 - 20 Qs 55/23
AG Hagen

6.6.2025 - 66 Gs 733/25
(400 Js 184/25)

v NStZ 2025, Heft 10

75 Jahre Bundesgerichtshof und Bundesanwaltschaft

Wird es den klassischen Ladendiebstahl im Supermarkt der Zukunft
noch geben?

Hawala-Banking im Lichte des Einschleusens von Auslindern

Das Verhaltnis von Fithrungsaufsicht und parallellaufender Bewadhrungsstrafe
gem. § 68g StGB

Hinweise zu niedrigen Beweggriinden bei Trennungstotungen

Rechtsprechung zum Konsumcannabisgesetz

Versuchsbeginn
(Praxiskommentar von Prof. Dr. H. Kudlich/D. Schiitz)

Zurechnung der schweren Folge bei Exzesshandlungen beim erfolgs-
qualifizierten Delikt
(Praxiskommentar von R. Bhatti)

Konkurrenzfragen bei mitgliedschaftlicher Beteiligung an einer kriminellen
Vereinigung

Tatbestandliche Auswirkungen eines VerstofSes gegen Weisungen der
Fiihrungsaufsicht

Doppelte Absicht bei schwerem sexuellen Missbrauch von Kindern

Verletzung des Intimbereichs durch Bildaufnahmen
(Praxiskommentar von Prof. Dr. ]. Eisele)

Erfillung des Qualifikationstatbestands nach Vollendung des Raubes

Unanwendbarkeit des § 153 StGB auf Verfahrensbeistand in Kindschafts-
sachen

Notigung im Straflenverkehr

Strafrechtliche Verantwortlichkeit des Arbeitgebers fiir Verstofle gegen
Sicherungspflichten auf Baustellen

Kein Verkehrsunfall durch Uberfahren einer Leiche

577

584
588

592

595

605

607

609

610

611

612

614

615

616

617

623



Strafverfahrensrecht

BGH Beweiswiirdigung nach Teileinstellung
6.5.2025 - 5 StR 139/25
BGH Reichweite der beweismittelbezogenen Anordnung einer audiovisuellen
27.3.2025 - 5 StR 567/24 Vernehmung fir die gesamte Hauptverhandlung
BGH Ausdrickliche Zustimmung des Angeklagten zum Verstindigungsvorschlag
26.2.2025 - 2 StR 214/24
BGH Einkopieren von Bildern in das Urteil
15.7.2025 - § StR 319/25
BGH Erginzung eines zunichst abgekiirzt abgefassten Urteils
25.2.2025 - 5 StR 719/24 (Praxiskommentar von Prof. Dr. H. Kudlich/D. Schiitz)
BGH Feststellungen zu den personlichen Verhiltnissen des Angeklagten bei
25.9.2024 -2 StR 223/24 Freispruch
BayObLG Wirksamkeit der Berufungsbeschrankung auf den Rechtsfolgenausspruch
6.8.2024 — 206 StRR 262/24
LG Verden Keine vorldufige Besitzstandsregelung fur Bitcoins
14.4.2025 -2 Qs 35/25 802 (Praxiskommentar von Dr. A. Bleckat)
Js 42232/23

Strafvollstreckungs-/Vollzugsrecht

BayObLG Uberwachung der Post eines Gefangenen mit seinem Verteidiger sowie
25.10.2024 - 203 StObWs anderen Rechtsanwilten

445/24
BayObLG Feststellungsklage eines Strafhiftlings wegen VerstofSen beim
10.9.2024 — 204 StObWs 371/24 Aufnahmeverfahren
OLG Karlsruhe Anforderungen an die Begrindung der Ablehnung der Zulassung zum
14.5.2024 - 2 Ws 84/24 offenen Vollzug
BayObLG Fortsetzungsfeststellungsantrag zur Vorbereitung einer Amtshaftungsklage
23.7.2024 - 204 StObWs 278/24
OLG Hamm Preisgestaltung des Anstaltskaufmanns

5.3.2025 — 1 Vollz 10725,
1 Vollz 12/25

NStZ aktuell

Rechtsprechung BGH: Absehen von einer Einziehungsanordnung aus Ermessensgriinden in
,Erfiilllungsfallen“
BGH: Gefahrliche Korperverletzung mittels einer Waffe
BGH: Konkrete Gefahr bei gefahrlichem Eingriff in den Straflenverkehr
BGH: Tatidentitat bei Aufklarungshilfe
BGH: Keine Bestimmung von Grenzwerten geringer Mengen im
Neue-psychoaktive-Stoffe-Gesetz
BGH: Zum Erfordernis einer gelungenen Tauschung bei der Steuer-
hinterzichung
BGH: Leistender und Schuldner im Umsatzsteuerrecht
BGH: Fairnessverstof§ durch Mitwirkung eines ,,befangenen® Staatsanwalts
in der Hauptverhandlung
BGH: Unzulissiges Ablehnungsgesuch
BGH: Beruhen des Urteils auf einem Mitteilungsverstofd
BGH: Tatsachliche Bedeutungslosigkeit einer Beweisbehauptung
BGH: Erganzende Verlesung eines Vernehmungsprotokolls
BGH: Beweiswiirdigung bei Aussage gegen Aussage
BGH: Darstellung eines Sachverstandigengutachtens im Urteil
BGH: Bedingte Verfahrensriige
Strafrecht in der NJW
Aus dem Inhalt der NStZ-RR

NStZ 2025, Heft 10

623

624

626

626

626

629

630

631

634

635

638

639

640

Vi

Vil
Vil
Vil
Vil

Vi

Vil
Vil

VI
Vil
Vil
Vil
Vil
VIl
Vil
VIl



