Neue Zeitschrift für Strafrecht

Schriftleitung: Bundesanwalt beim BGH Prof. Dr. Hartmut Schneider Rechtsanwalt Prof. Dr. Christoph Knauer Staatsanwalt beim BGH Wolfram Nettersheim

_	- 1	٠.		
н	М	п	r	ıal

Editorial		
Henning Radtke	75 Jahre Bundesgerichtshof und Bundesanwaltschaft	III
Aufsätze		
Jan-Christian Schröder	Wird es den klassischen Ladendiebstahl im Supermarkt der Zukunft noch geben?	577
Matthias Zweck	Hawala-Banking im Lichte des Einschleusens von Ausländern	584
Lars Allstadt	Das Verhältnis von Führungsaufsicht und parallellaufender Bewährungsstrafe gem. § 68g StGB	588
Mathis Bönte	Hinweise zu niedrigen Beweggründen bei Trennungstötungen	592
Rechtsprechungsübersicht		
Jörn Patzak/Claus Möllinger	Rechtsprechung zum Konsumcannabisgesetz	595
Rechtsprechung		

Strafrecht

BGH 4.3.2025 – 3 StR 551/24	Versuchsbeginn (Praxiskommentar von Prof. Dr. H. Kudlich/D. Schütz)	605
BGH 19.3.2025 – 6 StR 585/24	Zurechnung der schweren Folge bei Exzesshandlungen beim erfolgsqualifizierten Delikt (Praxiskommentar von R. Bhatti)	607
BGH 18.3.2025 – 3 StR 452/24	Konkurrenzfragen bei mitgliedschaftlicher Beteiligung an einer kriminellen Vereinigung	609
BGH 21.5.2025 – 4 StR 552/24	Tatbestandliche Auswirkungen eines Verstoßes gegen Weisungen der Führungsaufsicht	610
BGH 21.5.2025 – 2 StR 493/24	Doppelte Absicht bei schwerem sexuellen Missbrauch von Kindern	611
BGH 16.4.2025 – 3 StR 40/25	Verletzung des Intimbereichs durch Bildaufnahmen (Praxiskommentar von Prof. Dr. J. Eisele)	612
BGH 12.9.2024 – 4 StR 23/24	Erfüllung des Qualifikationstatbestands nach Vollendung des Raubes	614
OLG Köln 18.3.2025 – 1 Ws 1/25	Unanwendbarkeit des § 153 StGB auf Verfahrensbeistand in Kindschaftssachen	615
OLG Hamm 26.6.2025 – 5 ORs 41/25	Nötigung im Straßenverkehr	616
LG Hildesheim 14.5.2024 – 20 Qs 55/23	Strafrechtliche Verantwortlichkeit des Arbeitgebers für Verstöße gegen Sicherungspflichten auf Baustellen	617
AG Hagen 6.6.2025 – 66 Gs 733/25 (400 Js 184/25)	Kein Verkehrsunfall durch Überfahren einer Leiche	623

Strafverfahrensrecht

Strafverfahrensrecht		
BGH 6.5.2025 – 5 StR 139/25	Beweiswürdigung nach Teileinstellung	623
BGH 27.3.2025 – 5 StR 567/24	Reichweite der beweismittelbezogenen Anordnung einer audiovisuellen Vernehmung für die gesamte Hauptverhandlung	624
BGH 26.2.2025 – 2 StR 214/24	Ausdrückliche Zustimmung des Angeklagten zum Verständigungsvorschlag	626
BGH 15.7.2025 – 5 StR 319/25	Einkopieren von Bildern in das Urteil	626
BGH 25.2.2025 – 5 StR 719/24	Ergänzung eines zunächst abgekürzt abgefassten Urteils (Praxiskommentar von Prof. Dr. H. Kudlich/D. Schütz)	626
BGH 25.9.2024 – 2 StR 223/24	Feststellungen zu den persönlichen Verhältnissen des Angeklagten bei Freispruch	629
BayObLG 6.8.2024 – 206 StRR 262/24	Wirksamkeit der Berufungsbeschränkung auf den Rechtsfolgenausspruch	630
LG Verden 14.4.2025 – 2 Qs 35/25 802 Js 42232/23	Keine vorläufige Besitzstandsregelung für Bitcoins (Praxiskommentar von Dr. A. Bleckat)	631
Strafvollstreckungs-/Vollzugsrecht	t	
BayObLG 25.10.2024 – 203 StObWs 445/24	Überwachung der Post eines Gefangenen mit seinem Verteidiger sowie anderen Rechtsanwälten	634
BayObLG 10.9.2024 – 204 StObWs 371/24	Feststellungsklage eines Strafhäftlings wegen Verstößen beim Aufnahmeverfahren	635
OLG Karlsruhe 14.5.2024 – 2 Ws 84/24	Anforderungen an die Begründung der Ablehnung der Zulassung zum offenen Vollzug	638
BayObLG 23.7.2024 – 204 StObWs 278/24	Fortsetzungsfeststellungsantrag zur Vorbereitung einer Amtshaftungsklage	639
OLG Hamm 5.3.2025 – 1 Vollz 10/25, 1 Vollz 12/25	Preisgestaltung des Anstaltskaufmanns	640
NStZ aktuell		
Rechtsprechung	BGH: Absehen von einer Einziehungsanordnung aus Ermessensgründen in "Erfüllungsfällen"	VII
	BGH: Gefährliche Körperverletzung mittels einer Waffe	VII
	BGH: Konkrete Gefahr bei gefährlichem Eingriff in den Straßenverkehr	VII
	BGH: Tatidentität bei Aufklärungshilfe BGH: Keine Bestimmung von Grenzwerten geringer Mengen im Neue-psychoaktive-Stoffe-Gesetz	VII
	BGH: Zum Erfordernis einer gelungenen Täuschung bei der Steuer- hinterziehung	VII
	BGH: Leistender und Schuldner im Umsatzsteuerrecht	VII
	BGH: Fairnessverstoß durch Mitwirkung eines "befangenen" Staatsanwalts in der Hauptverhandlung	VII
	BGH: Unzulässiges Ablehnungsgesuch	VIII
	BGH: Beruhen des Urteils auf einem Mitteilungsverstoß	VIII
	BGH: Tatsächliche Bedeutungslosigkeit einer Beweisbehauptung	VIII
	BGH: Ergänzende Verlesung eines Vernehmungsprotokolls	VIII
	BGH: Beweiswürdigung bei Aussage gegen Aussage BGH: Darstellung eines Sachverständigengutachtens im Urteil	VIII
	BGH: Bedingte Verfahrensrüge	VIII
Strafrecht in der NJW		VIII
Aus dem Inhalt der NStZ-RR		IX